
1.- Formación
General 

2.- Formación
Pedagógica 

 
Campo formativo 

3.1.3 Neuropsicopedagogía

3.1.4 Educación y 
discapacidades 
3.1.5 Teoría y Técnica del 
Diagnóstico Psicopedagógico 

3 

3 

4 

48 

48 

64 

Instancia Curricular Asignación
horaria 

seman total 
al 

1.1 Mundo Moderno I 3 48 

1.2 Mundo Moderno II 
1.3 Seminario de Formación 
General (1) 
1.3 Seminario de Formación 
General (2) 
1.3 Seminario de Formación 
General (3) 
1.3 Seminario de Formación 
General (4) 
1.3 Seminario de Formación 
General (5) 

3 48 

3 48 

3 48 

3 48 

3 48 

3 48 
336 

48 
48 
48 

48

48 

Total de horas 

2.1 Pedagogía 
2.2 Currículum y Evaluación 
2.3 Didáctica General 

2.4 Política educativa

2.5 Sociología de la Educación 
2.6 Problemáticas de los niveles 
obligatorios y modalidades 
2.7 Sistema, Instituciones y 
Aulas 

3 
3 
3 

3

3 

3 48 

3 48 

2.8 Alfabetización 3 48 

Total de horas 384 

3.1.1 Psicopedagogía (anual) 
3.1.2 Construcción de 
conocimientos y aprendizajes 
escolares en el campo de la 
psicopedagogía 

6 96 

4 64 

anual 

Régimen de
cursado 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral
cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

Modalidad
de dictado 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial
Presencial 

Presencial 

Presencial

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 



3.2.- Formación
Psicológica 

3.1- Formación
Psicopedagogía 

3.2.2 Psicoanálisis 

3.2.1 Teorías psicológicas

3.1.6 Psicopedagogía
institucional 

3.1.7 Teoría y técnica de la 
asistencia Psicopedagógica 
3.1.8 Orientación Educativa, 
vocacional, ocupacional 
3.1.9 La interdisciplina en el 
campo de la educación y la 
salud 
3.1.10 Diversidad, abordajes 
actuales en psicopedagogía 

3.2.3 Psicología Educacional 

3.2.4 Psicología Genética

3.2.5 Psicología Socio histórica 
– cultural 
3.2.6 Psicología del desarrollo: 
infancias y adolescencias 
3.2.7 Psicología institucional y 
de las organizaciones 

3.1.11 Clínica psicopedagógica. 

3.1.12 Ética y deontología 
profesional en psicopedagogía 

3.2.8 Psicopatología (anual)
3.2.9 Problemáticas actuales de 
las infancias, adolescencias y 
juventudes 

3.2.10 Salud pública, salud 
mental y salud comunitaria 

4 

4 

3 

3 

3 

4 

3 

3 

4 

3 

4 

6 

3 

 3

 3

 3

 3

Total de horas

64 

64 

48 

48 

48 

64 

48 

48 

64 

48 

64 

48 

48 

48 

96 

48 

48 

704 

anual 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 



3.3.- Práctica
profesional e
investigación 

4.- Formación en
Lenguas 

3.3.6 Trabajo Final 

4.1 Lengua optativa nivelI

3.2.11 Teoría y Técnica de
grupo 

3.2.12 Psicología social y 
comunitaria 

3.3.1 Taller de Investigación

3.3.2 Taller de Trabajo Final y 
escritura 
3.3.3 Práctica pre profesional 
psicopedagógica en ámbitos 
socio-comunitarios 
3.3.4 Práctica pre profesional 
psicopedagógica en ámbitos 
educativos 
3.3.5 Práctica pre profesional 
psicopedagógica en ámbito de la 
clínica psicopedagógica 

4 

4 

4 

3 

 3

 3

 4

 4

Total de Horas de la Carrera 

Total de horas 

Total de horas 

4.2 Lengua optativa nivel II 3 

4.3 Lengua optativa nivel III 3 

Total de horas 

48 

48 

64 

64 

64 

64 

64 

96 

48 

656 

416 

48 

48 

144 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

cuatrimestral 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

Presencial 

2640 

i) Régimen de cursado
correlatividades 

por año y cuatrimestre y Régimen de 



1ro. 

3ro. 

2do. 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

Año Cuat. 
Denominación 

1.1 Mundo Moderno I 2.3 Didáctica
General 3.2.1 Teorías psicológicas
3.1.1 Psicopedagogía (anual) 
2.1 Pedagogía 
1.2 Mundo Moderno II 2.2 Currículum
y Evaluación 3.2.4 Psicología Genética 
3.1.2 Construcción de conocimientos 
y aprendizajes escolares en el campo 
de la psicopedagogía 
3.2.2 Psicoanálisis 
3.2.5 Psicología Socio histórica – 
cultural 
1.3 Seminario de Formación General 
(1) 
4.1 Lengua optativa nivel I 
3.2.6 Psicología del desarrollo: 
infancias y adolescencias 2.4 Política
educativa 
1.3 Seminario de Formación General
(2) 
4.2 Lengua optativa nivel II 3.2.10
Salud pública, salud mental y 
salud comunitaria 

3.2.3 Psicología Educacional
1.3 Seminario de Formación General 
(3) 
4.3 Lengua optativa nivel III 

3.2.8 Psicopatología (anual) 

3.1.6 Psicopedagogía institucional 
3.1.8 Orientación Educativa, 
vocacional, ocupacional 
1.3 Seminario de Formación General
(4) 

3 

3 
3 

6 

4 

3 

3 

4
4 

3 

3 
3 

3 
3 

3 
3 

3 

Hs.
Semanales 

3 
3 
3 
6 
3 
3 
3 
4 

64
64 

48 

48 
48 

48 
48 

48 
48 

48 

48 

48 
48 

96 

64 

48 

48 

Hs.
Totales 

48 
48 
48 
96 
48 
48 
48 
64 

Correlativa 

1.1 MundoModerno I 

3.2.1 Teoríaspsicológicas 

3.2.1 Teoríaspsicológicas 

 

4.1Lengua optativa nivelI

3.2.4 Psicología Genética
3.2.5 PsicologíaSocio histórica

– cultural 

 

4.2 Lengua optativa nivel II
3.2.10 Salud pública, salud 
mental y salud comunitaria

3.2.2 psicoanálisis 
2.1 Pedagogía 

3.2.1 Teorías psicológicas 
3.2.5 Psicología Socio histórica 

– cultural 

1.2 MundoModerno II

1.2Mundo Moderno II

1.2 MundoModerno II 

1.2Mundo Moderno II



4to. 

5to. 

1 

2 

1 

3.2.11 Teoría y Técnica de grupo
3.1.9 La interdisciplina en el campo 
de la educación y la salud 
3.2.7 Psicología institucional y de las 
organizaciones 
3.1.7 Teoría y técnica de la asistencia 
Psicopedagógica 

2.6 Problemáticas de los niveles
obligatorios y modalidades 

3.2.12 Psicología social y comunitaria 
2.7 Sistema, Instituciones y Aulas 

3.1.3 Neuropsicopedagogía 
2.5 Sociología de la Educación 

3.1.5 Teoría y Técnica del Diagnóstico 
Psicopedagógico 

2.8 Alfabetización 

3.1.10 Diversidad, abordajes actuales 
en psicopedagogía 
3.2.9 Problemáticas actuales de las 
infancias, adolescencias y juventudes 

3.3.1 Taller de Investigación 

3.1.11 Clínica psicopedagógica.
1.3 Seminario de Formación General 
(5) 

3.1.4 Educación y discapacidades 
3.1.12 Ética y deontología profesional 
en psicopedagogía 

4 

4 

3 

3 

3 

3 

3 

3 
3 

3 
3 

 3 

3 

3 

4 

3 

3 

4 

48 

48 
48 

48 
48 

64 

48 

48 

48 

64 

64 

48 

48 

48 

48 

48 

48 

64 

2.4 Política Educativa
3.2.10 Salud pública, salud 
mental y salud comunitaria 

2.4. Política Educativa 
3.2.1. Teorías psicológicas
3.2.4. Psicología Genética 

2.1 Pedagogía 

3.2.2 Psicoanálisis 
3.2.4 Psicología Genética 

3.2.8 Psicopatología (anual) 
3.2.10 Salud pública 

3.2.12 Psicología Social y 

comunitaria 
2.1 Pedagogía

3.2.8 Psicopatología (anual) 

3.2.2 Psicoanálisis 

3.1.5 Teoría y Técnica del 
Diagnóstico Psicopedagógico

2.1 Pedagogía 
3.2.1 Teorías psicológicas 

3.2.8 Psicopatología (anual) 

 

3.2.6 Psicología del desarrollo: 
infancias y adolescencias 

2.1. Psicopedagogía 
3.2.8 Psicopatología (anual) 

3.2.4 Psicología Genética 
3.2.5 Psicología Socio histórica- 

cultural 
3.2.10 Salud pública, salud 
mental y salud comunitaria 

3.2.6 Psicología del desarrollo: 
infancias y adolescencias 

3.1.1 Psicopedagogía (Anual) 

3.2.6 Psicología del desarrollo: 
infancias y adolescencias 

2.1 Psicopedagogía 
3.2.8 Psicopatología (anual) 

1.2Mundo Moderno II



2 

3.3.4 Pre Práctica pre profesional
psicopedagógica en ámbitos
educativos 
3.3.2 Taller de Trabajo Final y 
escritura 

3.3.5 Pre Práctica pre profesional 
psicopedagógica en ámbito de la 
clínica psicopedagógica 
3.3.6 Trabajo Final 

3.3.3 Pre Práctica pre profesional
psicopedagógica en ámbitos socio-
comunitarios 4 

 4 

4 

 4 

64 

64 

64 

64
96 

3.1.1 Psicopedagogía (anual)
3.2.12 Psicología social y

comunitaria
3.1.9 La interdisciplina en el
campo de la educación y la

salud 

3.1.1 Psicopedagogía (anual) 
3.1.4 Educación y 

discapacidades 
3.1.9 La interdisciplina en el 
campo de la educación y la 

salud 

3.3.1 Taller de Investigación 

3.1.1 Psicopedagogía (anual) 
3.1.11 Clínica psicopedagógica 
3.1.10 Diversidad, abordajes 
actuales en psicopedagogía 

Todas las asignaturas 


