

Campo formativo	Instancia Curricular	Asignación horaria		Régimen de cursado	Modalidad de dictado
		semanal	total		
1.- Formación General	1.1 Mundo Moderno I	3	48	cuatrimestral	Presencial
	1.2 Mundo Moderno II	3	48	cuatrimestral	Presencial
	1.3 Seminario de Formación General (1)	3	48	cuatrimestral	Presencial
	1.3 Seminario de Formación General (2)	3	48	cuatrimestral	Presencial
	1.3 Seminario de Formación General (3)	3	48	cuatrimestral	Presencial
	1.3 Seminario de Formación General (4)	3	48	cuatrimestral	Presencial
	1.3 Seminario de Formación General (5)	3	48	cuatrimestral	Presencial
	Total de horas	336			
2.- Formación Pedagógica	2.1 Pedagogía	3	48	cuatrimestral	Presencial
	2.2 Curículum y Evaluación	3	48	cuatrimestral	Presencial
	2.3 Didáctica General	3	48	cuatrimestral	Presencial
	2.4 Política educativa	3	48	cuatrimestral	Presencial
	2.5 Sociología de la Educación	3	48	cuatrimestral	Presencial
	2.6 Problemáticas de los niveles obligatorios y modalidades				
	2.7 Sistema, Instituciones y Aulas	3	48	cuatrimestral	Presencial
	2.8 Alfabetización	3	48	cuatrimestral	Presencial
	Total de horas	384			
3.- Psicopedagogía	3.1.1 Psicopedagogía (anual)	6	96	anual	Presencial
	3.1.2 Construcción de conocimientos y aprendizajes escolares en el campo de la psicopedagogía	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.1.3 Neuropsicopedagogía	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.1.4 Educación y discapacidades	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.1.5 Teoría y Técnica del Diagnóstico Psicopedagógico	4	64	cuatrimestral	Presencial

3.1- Formación Psicopedagogía	3.1.6 Psicopedagogía institucional	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.1.7 Teoría y técnica de la asistencia Psicopedagógica	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.1.8 Orientación Educativa, vocacional, ocupacional	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.1.9 La interdisciplina en el campo de la educación y la salud	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.1.10 Diversidad, abordajes actuales en psicopedagogía	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.1.11 Clínica psicopedagógica.	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.1.12 Ética y deontología profesional en psicopedagogía	3	48	cuatrimestral	Presencial
	Total de horas		704		
	3.2.1 Teorías psicológicas	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.2.2 Psicoanálisis	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.2.3 Psicología Educacional	3	48	cuatrimestral	Presencial
3.2.- Formación Psicológica	3.2.4 Psicología Genética	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.2.5 Psicología Socio histórica – cultural	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.2.6 Psicología del desarrollo: infancias y adolescencias	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.2.7 Psicología institucional y de las organizaciones	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.2.8 Psicopatología (anual)	6	96	anual	Presencial
	3.2.9 Problemáticas actuales de las infancias, adolescencias y juventudes	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.2.10 Salud pública, salud mental y salud comunitaria	3	48	cuatrimestral	Presencial

	3.2.11 Teoría y Técnica de grupo	3	48	cuatrimestral	Presencial
	3.2.12 Psicología social y comunitaria	3	48	cuatrimestral	Presencial
	Total de horas		656		
3.3.- Práctica profesional e investigación	3.3.1 Taller de Investigación	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.3.2 Taller de Trabajo Final y escritura	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.3.3 Práctica pre profesional psicopedagógica en ámbitos socio-comunitarios	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.3.4 Práctica pre profesional psicopedagógica en ámbitos educativos	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.3.5 Práctica pre profesional psicopedagógica en ámbito de la clínica psicopedagógica	4	64	cuatrimestral	Presencial
	3.3.6 Trabajo Final		96		
	Total de horas		416		
4.- Formación en Lenguas	4.1 Lengua optativa nivell	3	48	cuatrimestral	Presencial
	4.2 Lengua optativa nivel II 3		48	cuatrimestral	Presencial
	4.3 Lengua optativa nivel III 3		48	cuatrimestral	Presencial
	Total de horas		144		
Total de Horas de la Carrera		2640			

i) Régimen de cursado por año y cuatrimestre y Régimen de correlatividades

Año	Cuat.	Denominación	Hs. Semanales	Hs. Totales	Correlativa
1ro.	1	1.1 Mundo Moderno I 2.3 Didáctica General 3.2.1 Teorías psicológicas	3	48	
		3.1.1 Psicopedagogía (anual)	3	48	
		2.1 Pedagogía	6	96	
		1.2 Mundo Moderno II 2.2 Currículum	3	48	
		y Evaluación 3.2.4 Psicología Genética	3	48	1.1 Mundo Moderno I
	2	3.1.2 Construcción de conocimientos y aprendizajes escolares en el campo de la psicopedagogía	3	48	
		3.2.2 Psicoanálisis	4	64	3.2.1 Teorías psicológicas
		3.2.5 Psicología Socio histórica –	4	64	
		cultural	4	64	3.2.1 Teorías psicológicas
		1.3 Seminario de Formación General (1)	3	48	
2do.	1	4.1 Lengua optativa nivel I			
		3.2.6 Psicología del desarrollo: infancias y adolescencias 2.4 Política	3	48	1.2 Mundo Moderno II
		educativa	3	48	
		1.3 Seminario de Formación General (2)	3	48	
		4.2 Lengua optativa nivel II 3.2.10 Salud pública, salud mental y salud comunitaria	3	48	
	2		3	48	1.2 Mundo Moderno II
			3	48	4.1 Lengua optativa nivel II
			3	48	
		3.2.3 Psicología Educacional	3	48	3.2.4 Psicología Genética 3.2.5 Psicología Socio histórica – cultural
3ro.	1	1.3 Seminario de Formación General (3)	3	48	1.2 Mundo Moderno II
		4.3 Lengua optativa nivel III	3	48	4.2 Lengua optativa nivel II
					3.2.10 Salud pública, salud mental y salud comunitaria
		3.2.8 Psicopatología (anual)	6	96	3.2.2 psicoanálisis
		3.1.6 Psicopedagogía institucional	4	64	2.1 Pedagogía 3.2.1 Teorías psicológicas
	2	3.1.8 Orientación Educativa, vocacional, ocupacional	3	48	3.2.5 Psicología Socio histórica – cultural
		1.3 Seminario de Formación General (4)	3	48	1.2 Mundo Moderno II

	2.6 Problemáticas de los niveles obligatorios y modalidades	3	48	2.4 Política Educativa
	3.2.12 Psicología social y comunitaria	3	48	3.2.10 Salud pública, salud mental y salud comunitaria
	2.7 Sistema, Instituciones y Aulas	3	48	2.4. Política Educativa
	3.1.3 Neuropsicopedagogía	3	48	3.2.1. Teorías psicológicas 3.2.4. Psicología Genética
	2.5 Sociología de la Educación	3	48	2.1 Pedagogía
4to.	3.1.5 Teoría y Técnica del Diagnóstico Psicopedagógico	4	64	3.2.2 Psicoanálisis 3.2.4 Psicología Genética 3.2.8 Psicopatología (anual)
	3.2.11 Teoría y Técnica de grupo	3	48	3.2.10 Salud pública 3.2.12 Psicología Social y comunitaria
	3.1.9 La interdisciplina en el campo de la educación y la salud	3	48	2.1 Pedagogía 3.2.8 Psicopatología (anual)
	3.2.7 Psicología institucional y de las organizaciones	3	48	3.2.2 Psicoanálisis
	3.1.7 Teoría y técnica de la asistencia Psicopedagógica	4	64	3.1.5 Teoría y Técnica del Diagnóstico Psicopedagógico
	3.1.11 Clínica psicopedagógica.	4	64	2.1 Pedagogía 3.2.1 Teorías psicológicas 3.2.8 Psicopatología (anual)
	1.3 Seminario de Formación General (5)	3	48	1.2 Mundo Moderno II
	3.1.4 Educación y discapacidades	3	48	3.2.6 Psicología del desarrollo: infancias y adolescencias
	3.1.12 Ética y deontología profesional en psicopedagogía	3	48	2.1. Psicopedagogía 3.2.8 Psicopatología (anual)
	2.8 Alfabetización	3	48	3.2.4 Psicología Genética 3.2.5 Psicología Socio histórica-cultural 3.2.10 Salud pública, salud mental y salud comunitaria
5to.	3.1.10 Diversidad, abordajes actuales en psicopedagogía	3	48	3.2.6 Psicología del desarrollo: infancias y adolescencias 3.1.1 Psicopedagogía (Anual)
	3.2.9 Problemáticas actuales de las infancias, adolescencias y juventudes	3	48	3.2.6 Psicología del desarrollo: infancias y adolescencias
	3.3.1 Taller de Investigación	4	64	2.1 Psicopedagogía 3.2.8 Psicopatología (anual)

	3.3.3 Pre Práctica pre profesional psicopedagógica en ámbitos socio-comunitarios	4	64	3.1.1 Psicopedagogía (anual) 3.2.12 Psicología social y comunitaria 3.1.9 La interdisciplina en el campo de la educación y la salud
2	3.3.4 Pre Práctica pre profesional psicopedagógica en ámbitos educativos	4	64	3.1.1 Psicopedagogía (anual) 3.1.4 Educación y discapacidades 3.1.9 La interdisciplina en el campo de la educación y la salud
	3.3.2 Taller de Trabajo Final y escritura	4	64	3.3.1 Taller de Investigación
	3.3.5 Pre Práctica pre profesional psicopedagógica en ámbito de la clínica psicopedagógica	4	64	3.1.1 Psicopedagogía (anual) 3.1.11 Clínica psicopedagógica 3.1.10 Diversidad, abordajes actuales en psicopedagogía
	3.3.6 Trabajo Final		96	Todas las asignaturas